1

团湖联〔2017〕2 号

━━━━━━━━━━━★━━━━━━━━━━

关于开展“同做美丽志愿者·共创文明湖州城”
百个项目征集活动的通知

各县（区）志工委办公室、团委、志愿者协会（分会），开发区、

度假区团委，市直属团组织：

为认真落实市委、市政府关于不断深化“文明创建攻坚年”

活动的指示精神，充分发挥志愿服务在“全国文明城市创建”中

的积极作用，经研究，决定开展“同做美丽志愿者·共创文明湖

州城”百个项目征集活动，有关事项通知如下：

一、活动目的

通过开展“同做美丽志愿者·共创文明湖州城”百个项目征

集活动，选出一批紧贴中心、服务大局的志愿服务项目，以制定

路线图、下达任务书、明确时间表的方式推进项目实施，全力服

务湖州“全国文明城市创建”，组织动员广大志愿者为高质量建

湖州市志愿服务工作委员会办公室

共 青 团 湖 州 市 委

湖 州 市 志 愿 者 协 会

文件

http://www.baidu.com/link?url=THUSR1ULwzKOC3zpzTSgsjY63inydhLkujHOAp8BI95d8NJ91rGKLO_rI9-gv5cNcpQ_DU5DrR86O60ilkIfsq
http://www.baidu.com/link?url=THUSR1ULwzKOC3zpzTSgsjY63inydhLkujHOAp8BI95d8NJ91rGKLO_rI9-gv5cNcpQ_DU5DrR86O60ilkIfsq

2

设现代化生态型滨湖大城市、高水平全面建成小康社会贡献力

量。

二、项目征集范围

申报单位可选择以下一或多个主题组织申报。

1、平安建设志愿服务。针对五类重点青少年群体开展针对

性帮扶，着力解决在身心健康、就业创业、社会融入等方面的困

难。开展消防知识、急救知识进校园志愿服务，举办“暑期公益

夏令营”“安全自护训练营”等活动。开展禁毒帮教志愿服务，

为戒毒人员提供心理疏导、职业帮教等专业服务，面向社会公众

开展禁毒宣传活动。

2、生态环保志愿服务。围绕“五水共治”“四边三化”等

中心工作，对城市、农村等区域的河道、路面开展巡查监督、垃

圾清理、植树护绿等活动。组织志愿者广泛宣传垃圾分类、节约

用水等环保知识，提升公众保护环境意识。

3、市容提升志愿服务。维护街道、社区、公园、广场、景

点等场所整洁卫生，开展消除乱张贴（包括牛皮癣）、消灭卫生

死角、劝阻城市“五乱”（乱搭乱建、乱堆乱放、乱挂乱贴、乱

涂乱画、乱停乱放）行为等活动。

4、交通劝导志愿服务。引导车辆、行人遵守秩序、各行其

道，引导机动车礼让斑马线，劝阻车辆、行人乱穿马路、闯红灯

行为，引导乘客排队候车、依次上下车，提升市民安全出行意识，

共同营造畅通有序的交通秩序。

5、法治宣传志愿服务。开展普法宣传进社区、进企业、进

学校、进农村志愿服务，创作推出法治宣传志愿文化宣传产品，

3

开展“法治阳光”系列法律援助志愿服务，维护青少年合法权益，

为弱势群体和困难群体提供法律公益服务。

6、阳光关爱志愿服务。面向空巢老人、外来务工人员子女

和残疾人等特殊群体开展送温暖、亲情陪伴等针对性服务，帮助

其感受社会大集体温暖。

7、网络文明志愿服务。培育网络意见领袖和网络文明志愿

者，及时对网络负面消息进行澄清辟谣，清朗网络空间。打造有

影响力的网络舆情引导平台，创造推广正能量的新媒体作品，引

导青少年文明上网，帮助青少年正确认识是非、明辨真假。

8、群众文体志愿服务。开展文艺技能培训、文艺演出、公

共文化服务宣传、文化主题讲座等，组织文化志愿者将文化活动、

文艺演出送到基层农村、社区、学校、企业等，丰富群众业余文

化生活，倡导积极阳光的生活方式。

三、有关要求

1、各级志工委、共青团、志协组织应高度重视，加强对项

目申报、推荐申报的组织领导，好中选优、优中推精，确保项目

质量。

2、项目申报按“各县（区）不少于 10 项，度假区、开发区

不少于 5 项，各市直学校、青工单位和社会组织不少于 1 项”的

原则组织申报。

3、《“同做美丽志愿者·共创文明湖州城”百个项目征集

申请表》填写一式两份，同时于 2 月 15 日前将申请表电子文档

发团市委相关联系人。

县（区），度假区、开发区，市直青工、学校申报联系人：

4

沈建兰，联系电话：2398616，邮箱：362178201@qq.com。

青年社会组织申报联系人：陆学红，联系电话：2398092，

邮箱：68437837@qq.com。

附件：“同做美丽志愿者·共创文明湖州城”百个项目征集

活动申请表

湖州市志愿服务

工作委员会办公室

湖州市志愿者协会

2017 年 2 月 9 日

抄送：团省委办公室

共青团湖州市委办公室 2017 年 2 月 9 日印发

共青团湖州市委

mailto:362178201@qq.com。
mailto:362178201@qq.com。

5

附件

“同做美丽志愿者·共创文明湖州城”百个项目征集活动申请表
申报单位（组织）： （盖章） 申报时间：

序号 项目名称 项目内容 经费预算（元） 经费来源 实施时间 实施主体 项目负责人 联系方式 备注

填表人： 联系电话：

备注：经费来源包括自筹、争取财政补贴、整合资源、其他。